se jactat; et tamen homo est, sicut audivimus, sinistre

opinionis et de gravibus criminibus notatus ni oi-diue

et suspectus habetur a niultis, otiam de ordine suo,

quod divinationibus et aliis religioni sue contrariis et

cuilibet prohlbitis christiano se non veretur danqjua-

biliter immiscere, pro quiiuis cquidem, nisi fuisset

ipsius tue familiaritatis obtonlu, quani et crcditnr

impetrasse ad impunitatis liabcndo tiiluciam, jani sen-

sisset debitam ordinis disciplinam. Nec credas quod

hec inveniamus ex noljis, aut a persouis habnerimus

ievibus, quin iuuno ea didicimus ex ndunnlluruni

assertione virorum utique omni exceptione majo-

rum, quibus in majoribus creilimus et ad quos insu-

per habere, ratione offîcii, conscientiam de talibus

})ertinet eaquo puuire, et de hiis omnibus dilectum

filium noljilem virum Heuricum, domiuum Soliaci,

buticularium Francie, scias similem informationem

habere. Hic est ille Guido qui, una cum quodam mona-

cho monastcrii Selle, mendaciter imponit, utcredimus,

dilecto filio magistro Radulpho de Perellis,. consihario

regio nobisque devoto, quod ad quedam indecentia

contra te lingnam laxare presumpsit. Nec ad impo-

sitionem hujusmodi Guido et monachns antefati moveri

putantur auiore verilatis aut zelo justifie, set potius

livore vindicte. Suspicatur etenim idem Guido, et primo

id patulo coram nobis asseruit, quod idem magister

Radulplms de illo predicta sinistra nostra iustillarit

auditui; suspicatur et monachus quod abljati suo

nocuerit in facto venerabilis fratris nostri G., épis-
|

copi Sabinensis, propter quod non tui honoris ac

utilitatis obtentu, set ob desiderium, ul conicitur

ultionis ipsi nuigistro Radulpho talia nituntur impo-

nere ut tue in cum indignationis aculeum valeant

irritare. De quorum tamen utroque magistrum Radul-

phum excusare veraciter possumus quod videliret nec

Ipsum Guidonem nobis de predictis aliquatenus detulit,

nec eidem abbati apud nos impedimentum seu nocu-

meutum aliquid procuravit. Porro, fîlia, Guido et

monachus antedicti talia sic indecentia seminando,

tue puritati non leviter derogant tnamque famam,

quantum in eis est, cahginosa impositione dénigrant,

talium etenim non memoratio frequentanda, cum non

sit datum omnibus ex personarum qualitate aliisque

circumstautiis recte judicare que audiunt, quia id

habet mundi corruptio, ut homines ad niala que sive

sub assertione, sive sub cujusquam repetitionis specie
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refferiintur facile inclinent audituni. Undeposito, quod

alisit, quod idem magister Radulphiis illius fuisset

insanie quod ad talia prorupisset, illi tamen in curia

ubi prodesbe non poterat, presertim cum nil unquam

nobis, nisi deinumper depositionis jurate moduni, inde

detexerint, ea non debnissent plurium etiam lionorum

et gravium auribns inculcasse, quin potius dissimu-

lasse silentio, cum nulluni malnm verbum habere

memoriam mereatur, ut sic dissimulationis consulte

cautela, suo quasi prefocata fuissent in ortu. Hec

itaque, filia, consideranter advertens, et nichilominus

discreta meditatione considerans quod celsitudini tue

non convenit quod, tue familiaritatis pretextu,impuni-

tatem crimiuosus aliquis liaheat, ne propterea confi-

dentius assumât audaciam delinquendi, nequaquani

impedias quin Guido ipse suum revocetur ad ordinem,

justam inibi penam pro meritis recepturus. Nec

facile credas dictum nuigistrum Kadulphum contra te

tiliive conjunctos, verbo vel facto aliquid reprelien-

siliile comisisse ; uam sicut alias tibi scripsise memi-

nimus', satis possumus constanter asserere quod in

omnibus carissimi in Christo filii nostri Philippi, régis

Francie et Navarre illnslris, viri tui tuisque negotiis,

dicti uiagistri Radulplii tidelem diligentiam et diligen-

tem fidelitatem persepe probavimus, eum ubicumque fuit

expédions ipsius régis et tui vcstrorumque laudilius et

comendationibus audivimus etiam effuse fréquenter in-

sistere; numinani, teste Ueo, ipsum percepimus corani

nobis, nec scinius coram alio contra vos indecens aliquid

protulisse. Et certe quantum ad imposita in sue sufîra-

gium excusatiduis accedit. quod dilectus filius noster

Neapoleo, sancti Adriani diaconus cardinalis, juratus

deposuit coram nobis quod nunquam audiverat illuni ad

obloquium prorumpere memoratum, sicut in exhibendo

tibi scripto inde facto ac muuito cardinalis sigillo pre-

dicti plenius contineri vidcbis. Datum Avinione, vni

idus aprilis, pontifîcatus nostri anno secundo-. »

' 28 novembre 1317, n" i'62.

^ La date de l'année ne se trouve que dans le c. 74."i du

registre 109. Au sujet de Raoul de Pereaus, voyez n" 72, note 1

.

554 Avignon, 6 avril 1318.

Ridem reginœ inquisitionem contra prœfatum magis-

trum Radulpbum factam niittil ejusquo diligentiam ut

fidelitatem commandât. (Rec;. 100, fol. iîio, c. 516;

fol. 196, c, 744; — Reg. 110, p. i, fol. 11, c. 28.)

» Carisshnc i/i C/tris/o filic Johaiinr, rrginc

Francie cl. Navarre illnslri. Pridem, carissima in

Christo fîlia, tibi scripsisse mendnimus', excusando

dilectum iîlium magistrum Radulphum de Perellis,

consiliarum regium nobisque devotum, quod nunquam

eum audiveramus coram nobis, aut coram alio scive-

ranms aliipiid contra te tibive conjunctos indecens pro-

tulisse, quin imo eum ubicunque fuit expediens, tuis

tuorumque comendationibus atque laudibus institisse

reperieramus etiam fréquenter effuse. Verum quia

in inquisitione sécréta, quam tu de innocentia tua

tueque famé conservatione solicita, per vcnerabilem

fratrem nostrum Mimatensem episcopum et dilectum

filium nobilem viruniHenricuni, domininn Soliaci, buti-

cularium Francie, in curia fecisti fiori super illis, ali-

qui deposuerant sub quodam involucro, nos inde

veritatem scire volontés explicite, ab illis saltem quos,

si forsitan in aliquo vacillarent, punire nostre coher-

citioni subditos poteramus, fratres Guidoneni Pere-

grini de ordine Predicatorum, et quendam monaclium

monasterii Selle, diocesis Trecensis, familiares dilec-

torum filiornm nostrorum P., tituli sancte Snsanne

presbyteri, et Neapoleonis, sancti Adriani diaconi car-

dinalium, ad nostram fecimus evocari presentiam, et

presentibus vcnerabili fratre nostro G., Meldensi epis-

copo, et predicto buticulario, consiliariis regiis, de veri-

tate dicenda super interrogandis juramentum solitum

ab eis exegimus, qui jurati deposuerunt in episcopi et

buticularii presentia predictorum super interrogatis,

in ea forma quam scriptura ipsorum confecta manibus

ac nuinita sigillis tue assignauda celsitudini serio-

sius indicabit. Porro quia ipsi prefatos cardinales,

dominos suos, in suis testimoniis nondnabant, cardi-

nales ipsos vocavimus coram nobis, qui etiam epis-

copo présente predicto, deposuere jurati et eandem

depositionem repetierunt postmodum, audiente buti-

culario memorato, prout eorum exhibende tibi littere

continent manibus scripte propriis et sigillis etiam

communite. Tuum igitur erit, filia, depositiones hujus-

modi consideranter advertere, ac deponentium et pre-

sertim fratris et monachi predictorum conditionem et
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zeluni, ac ipsiiiis inngislri RadiilH lidclilatem jiorsepe

probatani in recte discussionis trutina ponderare, et

exhiis patenter occiirret quanta sit fldes talibiis attes-

tationibus adliibenda. Frater etenim et monachus

antedicti sioiit per alias uostras til)i litteras explica-

mvis-, non amore veritatis, aut zelo jvistitie contra

ipsuni magistruni Radulphum inoveri crednntur, set

odio potins et livore vindicte. Hec itaque, filia, te

decet sedula dispunctione pensare ipsiusque magistri

Radulphi diligentem fidelitatera, laudabilem condi-

tionem, mores et mérita in mente revolvere, et secun-

duni iila de ipsius innocentia tuum animum informare.

Datum Avinione, viii idus aprilis, pontificatus nostri

anno secundo-^ »

' 28 novembre 1317 (n» 452).

3 N" 553.

3 La date de l'année ne se trouve que dans le c. 744 du

reaistre 109.

555 Avignon, 7 avril [131H].

Henricum, dominum Soliaci, rogat ut procurât delibe-

rationem celeriter fieri juxtamissionem nuntiis apostoli-

cis pro securilatibus pacis Flandriœ comniittendam; ei

de pace Burgundia^ congratulatur magistrumque Radul-

phum de Perellis commandât. (Reg. 109, fol. 1.31, c. o'i2;

— Reg. 110, p. I, fol. 36 v°, c. 109.)

(( Ihircio filio nohili l'iro Hrnric<i,<l<ii)iiiio Suliaii,

buticiilario Francie. Ecce, fîli, ne sinceritatem et

veritatem nostri consiliiquod, ut nosti, procuratoribus

regiis et Flandrensibus super prestandis hinc inde pro

pacis observatione secnritatibus dedimus', obumbrare

possil lingue malignantis astutia, illud cum plena rela-

tione facti per nostras patentes litteras tlilectis filiis

comiti et comunitatibus Flandrie providimus intiman-

dum ; ad qnarum presentationem facieudam eisdem,

idoneos ministros elogimus dilectos tilios fratres

Petrum de Palude, magistruni in theologia, Predica-

torum, Stephanum de Neriaco ac Guillelmum de Guan-

davo de ordine fratrum Minorimi et quemlibet eorum-

dom ; fecimus autem duas eis coramissiones super hoc

fieri : unam Aàdelicet simplicem - ad presentandum lit-

teras nostras ipsum consilium continentes, ac expo-

nendum ipsum consilium comiti et coniunitatiljus ante-

fatis, et generaliter ad alia dicendum, faciendum et

promovendum que pro bono pacis ad quod intcndimus,

fuerint oportuna. Et super hoc ipsi comiti, et comunita-

tibus clausas destinamus litteras''. Aliam vero com-

missionem fecimus fieri '' nedum ad presentandum con-

silii litteras et exponendum illud eisdem comiti et

comunitatibus, quin etiam adostendendum eispericula

et dampna que ipsis et quasi toti mundo guerra pro-

duxit et produceret graviora si, quod absit, forte pro-

cederet, bonaquoque mnumera que sequenturex pace,

nec non ad explicanduni alia per que facilius ad

acceptandum ipsum consihum inducantur, et demum

ad significandum eis quod si illud forsan abjecerint,

nos in régis auxilinni spiritualiter et temporaliter

exurgemus, prout in ipsius commissionis litteris ple-

nius continetur. Quani equidem utramque commissio-

nem una cum litteris clausis directis comiti et comu-

nitatibus antedictis régie celsitudini per latorem

presentium mittimus una cum transcripto litterarum

ipsarum clausaruni, apostolicis intercluso litteris régi

missis, ut scilicet consilium regium a deliberato con-

sideret qua ex commissionibus ipsis utilius et expe-

dientius sit utendum-^.Expedit igitur et nos indetuam

nobilitatem sollicitamus attentius quatinus deliberatio-

nem hujusmodi celeriter fieri procures et facias, ut

dicti nuntii cum ea commissione ac litteris clausis

quas elegerit regale consilium presentari, iter ceptum

sine more dispcndio proseqiiaiitur. Mittimus preterea

litteras de stipendiis factis Petro de Palude'', Parisius

ut credimus, existenti, cui eas facias assignari.

Porro, si tibi ac ipsi consilio regali videbitur utile

oblationes quas super securitatibus predictis ex nobis

fecimus, prefatis comiti et comimitatibus intimari,

nobis significare non différas, quia illas absque more

dispendio transmittemus rogi ; etiam mittimus duas

patentes litteras, unam videlicet nostram cum

oblatione nostra, et aliam prelatorum consilium conti-

nentes. Ceterum nostra non leviter letificasti precordia

quod intimasti pacem Burgundio factam esse", in hoc

cum tue spei fiducia probabili concurrentes, quod ad

honorem et comodum regium pax ipsa processerit tôt

notabilium persoiiarum et excellentie régie conjuncta-

runi arbitrio reformata ; tuani itaque solicitudinem

ditînis in Domino laudiljus coniniendantes, eamdem
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nicliiliiiiiinus hdrlaiiiui- altcutius; ut quocninriiie régis et

regiii statiini, utiiiani somper prosperum, contingentia

que significaada vidoris, nobis scrihere non omittas ut

aut congaudenius iu letis, que semper couccdat Altis-

simus, aut iu adversis, ([ue rex regum clemcnter avor-

tât, cduipassivis reiuediis pnjut H(jhis secunduui IJcmuu

possihile fuerit, occuramus. Deuique dilectuni filium

magistrum R., de Porellis, regium cousiliariuni, uoljis

devotuni, quoui utique proptcr sue fidelitatis cl sufti-

cieuLie uierita beuiguu l'avore prosequimur, tue beuivo-

lentic propensiiiscommendainus. Dat. vu idus aprilis**. »

1
^To,

41)1^ 492.

2 N° b38.

•' N" :-.39-543.

I ^"ai't; voyez aussi n°^ 545-549.

s X" bliO.

< N" 5:12.

' Le traité de paix avait été conclu le 27 mars 13IH n. s.

(Voyez n" 572, note 1).

' Cf. Cette lettre se date comme cellfe que nous publions

plus haut (n° 538) ; on voit d'ailleurs qu'elle a suivi de près

le traité mentionné dans la note précédente.

Î)5G Avignon, 10 avril
;
1318].

l'hilippip, régi Francia?, quod in concessions duarum

deciniarum in regnis Franciœ et Navarra" ac comitatu

Burgundiœ, fratres Hospitalis sancti Johannis Jerosoli-

mitani comprehendi non debeant. (Rec. 109, fol. 208,

e. 777 ;
— Reg. 110, p. 11, fol. :29, c. i:!6 et 69-2.1

(• Cfirissitt/o iu Chnslo ftlin Philiiipii, rriji Fraïuir

et Navarre illustri. Nuper tibi, tili carissinie, iu tua-

nuu neccssitatum et onerum relevamen duas deciuias

ouiuiuui eci iosiaslicorum reddituum atque proventuum

iu reguis Fraucie et Navarre ar couiitatu Biu'gondie

tiiii foncessinius ' juxta uiorem solituui intégras, i)er

collectores ad id députâtes secuuduni taxationes in

regnis et comitatu predictis ordinatas et consuetas

hactenus rolligendas. Licet autem uostre inteutiouis

extiterit et ipsius coucessionis verbalis teuor, ut pre-

dicitur, satis evidenter expressit, quod uuUi alii astriu-

gereutur ad solutiouem deciniarum hujusmodi quam

qui alias iu siudlibus concessionibus ad id constringi

consueverant et taxari, ex jugi tameu nccupatiouum

ingrueutia que interdum siugula, ut expediret, exami-

uari non sinit, transierunt ad collectores et personas

Jean XXII. — t. i.

ecclesiasticas execulorie super hoc lillerc, iu i[uibus

dilecti filii fratres oniiuis Hospitalis saucli Johauuis

.lerosolimitani, qui ronsueveruut iu talibus alias aut

suljticcri penitus, aut signauter excludi, nomiuaatur

expresse. Noleutes igitur fratribus et ordini memoratis

adeo eris alieni sarcina pressis, ut uo\imus, quod vix

adicere poterunt ut resurgaut, per coucessionem deci-

niarum ipsarum gravamen insolitum adici. eos quos

per plurium predecessorum nostrorum inspecta registra

a subventionibus et decimis interdum impositis exemptes

seu exclusos expressim aut tacite fuisse reperimus, et

quos a reservatione fructuum beneficiorum vacautium

primi anni, nedum pro aliis set et pro nobis facta, libè-

res esse certo modo voluimus atque quittes, in ipsarimi

duarum deciniarum facta tibi coucessione nec voluimus,

uecvolumus comprehendi debere, quin potius ipsos a

solutione deciniarum ipsarum juxtasolitum declarainus

exclusos ; non obstantibus predictis executoriis litteris

quas sic in aliis iu suo decerninius vigore persistere,

ut tamen fratribus et ordini sepefatis nuUuni afferaut

prejudiciuni in liac parte, clemeutiam regiam requi-

reutes et hortantes attentius quatiuus ad onera gran-

dium debitorum et alla quibus ordo ijjse nunc mise-

raliiliter premitur, nec non ad id ([uod. si (piirquam

post exsolutionem hujusmodi debitorum residui fuerit,

illud fratres ejusdem ordinis tanquam Christi pugiles

habebunt in subsidium Terre predicte couvertere, pium

habens intuituni, predictam declaratiouem et intentio-

nem uostram quam facimus juxta morem, moleste

non feras, quin imnio eani placidam habeas atque

gratam, nil abeisdem fratribus yvo decimis antedictis

exigi permissurus, set in hiis et aliis eos pro quorum

statu miserabili relevando nobis alias, si recolis,

efficaciter scriberc ciu-avisti, habeas ob Dei revereu-

tiam, ut tuo niediante favore resm-gere valeant, favo-

rabiliter conimendatos. Dat. iiii idus aprilis-. »

' 14janvier 1318 (u°* 471-47.'ii.

- Cf. Cette lettre a évidemment la même date que la sui-

vante.

557 .\vignon, 10 avril 1318.

Noviomensi et Meldensi episcopis de oodem, ne quid

a fratribus pra'fati ordinis ratione dictw concessionis

31
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oxiganl. (Reg. 109, fol. 208 v°, c. 778 ;
— Reg. 110, p. ii,

fol. 29, c. 137 et. 693; — Reg. Avin., t. VII, fol. 318; —
Aiicii. NAT., L. 298, n" 13, orig. scellé sur chanvre.)

« Venerabilibus. frafribus.., Noviomensi et.., Mel-

densi episcopis. Nuper carissimo in Christo filio Phi-

lippe, régi Francie et Navarre illustri, in siiarum neces-

sitatuni etc.* usque Burgundie concessimus juxta

niorcm solitum intégras, pcr vos aut deputandos a vobis

son ve.strum altero socundiim taxationes etc. usque

transierunt ad vos et personas ecclesiasticas etc. usque

in ipsarum duarum deciniarum concessione régi facta

predicto nec voluimus etc. usque deciniarum ipsarum

auctoritate presentiun: dcclaramus exclusos etc.

usque in hac parle, derlarationem et iutentioneni pre-

dictam nostram per alias nostras litteras régi signitî-

cantes eidem, eumque hortantes attentius ut ad

onera grandium dcbitorum etc. usque intuituni, quod

in hiis facimus juxta moreni, moleste non ferat,

quin immo ut condecet placidum liabeat atquc gra-

tuni, nil ab eisdem fratribus pro decimis antcdictis

exigi i)ermissurus. Quocirca vobis et vestrum cuilibet

per apostolica scripta precipiendo mandamus quatinus,

predictain declarationom et intentionem nostram fona-

citer observantes, nicliil a fratribus et online memn-

ratis pro predictis decimis per vos vcl aliuui son alios

quomodolibet exigatis, et si quid forsan inde ab eis

exactum extiterit, id illis cum integritate rcstitui

faciatis inslanter. Datuui Avinione, nu idus aprilis,

anno secundo'-'. »

' Voyez, pour co passage et les suivants qui sont suppriniés

ici, la lettre précédente.

- La date complète se trouve dans le registre d'Avignon et

dans l'original conservé aux Archives nationales ; le re-

gistre 109 porte seulement: datum ut supra; et le registre MO :

dat. etc..

558 [Avignon, 10 avril 1:JI8.

Philippo, régi Franciae, de eadem prtedictorum fra-

tr>im exemplione in forma diversa. (Rkg. 110, p. ii,

fol. 62, c. 29o et 940.)

(( Carissimo in Christn filio Philippo, régi Francie

et Navarre illtisiri. Sicut largitiones nostras factas ex

certa scientia illibatas persistere volumus, sic et illas

quas plerumque concedinuis errantes in facto, cognita

veritatis essentia, libenter in nielius inspectione recti

judicii reformamus. Sane nuper in apostolicis litteris

super facta tibi, in tuarum necessitatum et onerum

relevamen, duarum deciniarum omnium ecclesiastico-

rum reddituum atque proventuum in regnis Francie et

Navarre ac comitatu Burgundie concessione confec-

tis*, dilecti filii fratres Hospitalis sancti Johannis Jhe-

rosolimitani qui a deciniarum prestatione consueverunt

specialiter excipi, fueruut ignoranter inclusi. Quia igi-

tur, juxta quod Jialiet ipsarum continentia litterarum,

décimas ipsas tibi concessimus juxta niorem solitum

intégras, per quod intentionis nostre non extitit, sicut

nec esse procul duliio <lel)uit, solutioni hujusmodi deci-

niarum debere alios snbici quani eos qui comuuiter

alias consueverunt in liujusmodi conccssionibus com-

lirehendi, fratres et ordinem niemoratos quos per plu-

riuni predecessorum nostrorum inspecta registra a

subventiouuni et decimarum concessionibus etiam fac-

tis pro Terre Sancte subsidio reperimus fuisse signan-

ter exemptes, et quos al) exactione IVuctuum beneficio-

runi vacantium primi anni pro nobis etiarii reservata

quitos et libères esse volumus, et qui a quadriennali

décima quani clare memorie Philippus, rex Francie,

pater tuus, et tu novissime ex concessione apostolica-

percepisti, fuisse penitus feruntur imniunes, ab ipsa

duarum deciniarum tibi facta concessione prorsus exi-

mimiis, collectoribus deciniarum ipsarum nostras super

hoclitloras dii'igentes''. (juocirca celsitudinem regiam

requiriuuis et hortaniur quatinus, ad gravamina gran-

dium debitorum et alia quibus ordo ipse nunc niisera-

bililer premitur, et ad id insuper quod fratres ejusdcm

ordinis tanquam Christi pugiles in Terre Sancte sub-

sidiuni se et sua tenentur exponere pium convertens